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Prezantimi i reaguesëve të parë
Rezultatet e mësimit:

❑ Zhvilloni nje kuptim te perbashket te rolit te 
Reaguesit e pare
❑ Kuptoni rendesine e reaguesve te pare ne 
shpetimin e jeteve ne fazat e hershme te nje 
ngjarjeje



Pse jemi ketu?
❑ Fakte të shkurtra:
▪ Numri i fatkeqësive të regjistruara është dyfishuar nga afërsisht 200 

në mbi 400 në vit gjatë dy dekadave të fundit.
▪ Në 18 vitet e fundit, 11,000 ngjarje ekstreme kanë marrë jetën e 

600,000 njerëzve dhe kanë kushtuar 1.7 trilion dollarë (SHBA) në të 
gjithë globin.

▪ Tërmetet janë ndër rreziqet natyrore më vdekjeprurëse. Ata 
përbënin mbi 60 për qind të vdekjeve të shkaktuara nga fatkeqësitë 
natyrore në dekadën midis 2000 dhe 2009.

▪ 50 tërmete tani lokalizohen çdo ditë nga Qendra Kombëtare e 
Informacionit për Tërmetet e Shërbimit Gjeologjik të SHBA.



Pse jemi ketu?
❑ Fakte të shkurtra:
▪ Fatkeqësitë natyrore si tërmetet zakonisht rezultojnë në një kulm 

dramatik të vdekshmërisë dhe lëndimeve brenda 72 orëve të para. 
Shanset e mbijetesës pas kësaj kohe janë të zymta.

▪ Shkaku më i madh i vdekjeve është shembja e ndërtesave, 
përgjegjëse për 75% të të gjitha vdekjeve.

▪ Mbijetesa në kurth rrallë zgjat më shumë se 48 orë: 85-95% e 
personave të shpëtuar të gjallë nga ndërtesat e shembura 
shpëtohen në 24-48 orët e para pas tërmetit.



Pse jemi ketu?
❑ Fakte të shkurtra:
▪ Viktimat e bllokuara mund të mbijetojnë për 3-4 ditë, por në kushte 

ideale (me ushqim dhe ujë), mbijetesa mund të zgjasë deri në dy 
javë.

▪ Shkalla e shpëtimit të atyre që janë bllokuar varet nga efektiviteti i 
kërkimit dhe shpëtimit (SAR). Efektiviteti i SAR varet nga:

▪ përqindja e ndërtesave që janë shembur
▪ disponueshmëria e SAR-it të organizuar për të plotësuar aftësinë e 

komunitetit lokal
▪ distanca e përshkuar nga ekipet e shpëtimit



Afati kohor i fatkeqësisë
Përvoja tregon se afati kohor i mëposhtëm është tipik për 
një incident kolapsi strukturor:
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Cilët janë reaguesit e parë?
❑ Aftësia lokale e organizuar e shpëtimit:

▪ Shërbimet e urgjencës dhe mbrojtja civile
▪ Organizatat ushtarake
▪ Reaguesit e komunitetit
▪ Organizatat vullnetare
▪ Organizatat joqeveritare
▪ Ekipet e Reagimit Civil



Roli i reaguesit te pare
Roli i reaguesve të parë është ai i:

✔Shpëtimi në fazat fillestare të një incidenti kolapsi
✔Dhënia e informacionit për ngjarjen
✔Vlerësimi i natyrës dhe shkallës së incidentit
✔Kërkimi i burimeve të duhura të nevojshme për të 

përfunduar me sukses fazën e shpëtimit
✔Ofrimi i udhëheqjes dhe drejtimit për komunitetin 



Nevojat Trajnuese të reagueseve të Parë
✔Mund të përmblidhet si:
✔Ndërgjegjësimi për rreziqet e përgjithshme brenda 
një kolapsi strukturor
✔Vlerësimi i vendit të ngjarjes dhe mbledhja e 
informacionit
✔Teknikat e kërkim-shpëtimit që nuk varen nga 
perdorimi i pajisjeve specifike
✔Njohuri për mbështetjen rajonale ose kombëtare të 
kërkim-shpëtimit në dispozicion nëse kërkohet



Nevojat e përmbushura nga kursi FR
✔ Eksploron në thellësi njohuritë dhe aftësitë e nevojshme për të 

bërë një vlerësim të zonës së ndikuar dhe u ofron pjesëmarrësve 
një mundësi për të praktikuar këto aftësi në një ushtrim të 
stimuluar.

✔ Ofron informacion të detajuar në lidhje me rreziqet e pranishme në 
ngjarjet e kolapsit strukturor, duke u dhënë pjesëmarrësve vetëdije 
për situatën dhe njohuri për masat e reduktimit të rrezikut.

✔ Lejon pjesëmarrësit të mësojnë dhe të praktikojnë veprime për 
shpëtimin e jetës në ushtrime realiste.

✔ Ofron informacion që do t'i ndihmojë pjesëmarrësit të zhvillojnë një 
aftësi kërkimi dhe shpëtimi në komunitetet e tyre dhe të kenë një 
kuptim të burimeve dhe mbështetjes që janë në dispozicion të tyre 
në rast të një ngjarjeje kolapsi strukturor.
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